2020年 8月 12日

地域・都道府県サッカー協会 御中

各種連盟 御中

公益財団法人日本サッカー協会

専務理事 須原 清貴

新型コロナウイルス感染症対策及び熱中症対策ガイドライン徹底のお願い

平素より本協会の事業に対し、格別のご支援、ご協力を賜りますこと厚く御礼申し上げます。

地域・都道府県サッカー協会、また各種連盟の皆様におかれましては、国や自治体等、関

係機関の指導の下、新型コロナウイルス感染症対策を徹底いただいていることと存じます。

先日、地域・都道府県協会の皆様を対象に「JFA サッカー活動の再開に向けたガイドライ

ン（47 都道府県サッカー協会/9 地域サッカー協会向け）第 3 版」の活用に関するアンケー

トを実施させていただきました。

アンケート結果から、各協会がガイドラインを活用され、感染対策を十分とられていることを

読み取ることができました。お忙しい中、ご協力いただきましたこと、あらためて御礼申し上げ

ます。

今年は例年にない長い梅雨でしたが、8月に入ってからは、連日にわたって気温が 30度

を超えるなど厳しい暑さが続いています。また、新型コロナウイルスの感染者も増加傾向にあ

り、政府の新型コロナウイルス感染症対策分科会は、各都道府県で想定される感染状況に

鑑みて状況別に指標や目安を明確化し、積極的な対応を呼びかけています。

地域・都道府県サッカー協会、各種連盟の皆様におかれましても、選手をはじめとする関

係者の安全を守るための感染症対策や暑熱対策にも努めなければならず、ご苦労は絶えな

いと思いますが、万が一のことが起こらないよう対策を徹底いただきたくお願い申し上げる次

第です。

本日は、加盟チーム、指導者、審判員など多くの関係者に幅広く活用されるよう、あらため

て新型コロナウイルス感染症および熱中症に関するガイドラインなど参考資料を送付させて

いただきました。公式サイトへの掲載等、各情報の周知をお願いしたく存じます。

まだまだ暑い日々が続くと思いますが、地域・都道府県サッカー協会、各種連盟の皆様に

おかれましても、健康にご留意いただきますようお願い申し上げます。

<参考資料>

【JFA サッカー活動の再開に向けたガイドライン】

  https://www.jfa.jp/about_jfa/guideline.html

【スポーツ活動再開時の新型コロナウイルス感染症対策と熱中症予防について】

  https://www.japan-

sports.or.jp/Portals/0/data/supoken/doc/heatstroke/covid/jspo_heatstroke_covid20

200521.pdf

【熱中症対策ガイドラインについて】

     http://www.jfa.jp/documents/pdf/other/heatstroke_guideline.pdf

【熱中症対策ガイドラインについて<F&Q>】

       http://www.jfa.jp/documents/pdf/other/heatstroke_faq.pdf

【サッカー活動中の落雷事故の防止策についての指針】

       http://www.jfa.jp/documents/pdf/other/rakurai.pdf

【新型コロナウイルス感染症対策分科会提言 今後想定される感染状況と対策について】

       https://www.cas.go.jp/jp/seisaku/ful/kongo_soutei_taisaku.pdf

https://www.jfa.jp/about_jfa/guideline.html
https://www.japan-sports.or.jp/Portals/0/data/supoken/doc/heatstroke/covid/jspo_heatstroke_covid20200521.pdf
https://www.japan-sports.or.jp/Portals/0/data/supoken/doc/heatstroke/covid/jspo_heatstroke_covid20200521.pdf
https://www.japan-sports.or.jp/Portals/0/data/supoken/doc/heatstroke/covid/jspo_heatstroke_covid20200521.pdf
http://www.jfa.jp/documents/pdf/other/heatstroke_guideline.pdf
http://www.jfa.jp/documents/pdf/other/heatstroke_faq.pdf
http://www.jfa.jp/documents/pdf/other/rakurai.pdf
https://www.cas.go.jp/jp/seisaku/ful/kongo_soutei_taisaku.pdf